
Inscription en ligne https://www.espace-e.com/gros

LE GROUPE DE RÉFLEXION SUR L’OBÉSITÉ ET LE SURPOIDS

M
anger ne semble plus aller de soi. Peur de grossir, peur 

pour sa santé, peur de vieillir prématurément, consé-

quences écologiques, entraînent la diabolisation de cer-

tains aliments et la sensation de « mal faire ».  

La chasse au gras cède peu à peu sa place à la mise à l’index 

du sucre, considéré comme une véritable drogue. 

Les interdits d’hier et d’aujourd’hui s’impriment de façon anxio-

gène au profit de la médicalisation de l’un de nos besoins fon-

damentaux qu’il s’agirait de contrôler pour « mériter » une santé 

acceptable et un poids standard. 

Le contrôle proposé et prescrit devient une façon habituelle de 

penser l’alimentation, « oubliant » nos facultés de régulation, puis-

sants indicateurs d’un équilibre possible. 

Ensemble, nous envisagerons les limites d’un contrôle qui crée 

les difficultés rencontrées par nos patient.e.s.  

Comment les aider à écouter ces signaux de faim et de rassa-

siement et accepter ces besoins de réconfort sans culpabilité ? 

Des spécialistes nous aideront à envisager une alimentation in-

tuitive possible, dans l’intérêt des personnes en difficulté avec 

leur poids que nous accueillons dans nos cabinets et nos consul-

tations hospitalières. 

Bien à vous tous 

Sylvie Benkemoun 

Psychologue psychothérapeute 

Présidente 

CONGRÈS 2020 
19-20-21 NOVEMBRE 

SORBONNE UNIVERSITÉ 
CAMPUS DES CORDELIERS PARIS 6e

www.gros.org 

       @GROS_org

ALIMENTATION 

INTUITIVE 
PEUT-ON ÉVITER LE PIÈGE DU CONTRÔLE ?

PRÉ-PROGRAMME



8:15 Accueil des participants - Émargement 

9:00 Ouverture du congrès 
Sylvie BENKEMOUN, psychologue clinicienne, Forcalquier  

9:10 L’état de la science concernant l’alimentation intuitive 
Karine GRAVEL, docteure en nutrition, Québec  

10:10 Restriction cognitive flexible 
Sabrina JULIEN SWEERT, psychologue clinicienne, diététicienne-nutritionniste, Asnières 
sur Seine 

10:40 Inflexibilité cognitive 
Philip GORWOOD, chef de service et de pôle CMME, Hôpital Sainte-Anne GHU Paris 
Psychiatrie et Neurosciences, Université Paris Descartes, Paris  

11:10 Saynète  

11:20 Pause  

11:50 Est-il si important de manger équilibré pour vivre plus 
longtemps ? 
À préciser  

12:20 De la norme au contrôle 
Solenne CAROF, sociologue, Paris  

12:50 Saynète  

13:00 Déjeuner  

14:15 Table ronde 

Faut-il imposer un contrôle aux enfants ? 
Nathalie RIGAL, psychologue, Paris 

Sandrine MONNERY PATRIS, chargée de recherches INRA, Centre des Sciences du 
Goût et de l’Alimentation, Dijon 

Nathalie GROEPPELIN-DUVAL, diététicienne-nutritionniste, Hôpital de Pédiatrie et de 
Rééducation , Bullion 

15:15 La liberté du lâcher prise  
Céline TRAN, psychiatre, psychothérapeute, Paris  

15:45 Saynète  

15:55 Pause  

16:35 La dernière cuillérée de mousse au chocolat : plaisir et taille de 
portions 
Pierre CHANDON, professeur de marketing, INSEAD Fontainebleau/Singapour  

16:55 Comment maigrir ou pas sans contrôle ? 
Savéria GARCIA, diététicienne-nutritionniste, Saint-Laurent du Var 

Keltoum BIDAULT, diététicienne-nutritionniste, Gignac-la-Nerthe  

17:35 Saynète  

17:45 Clôture de la journée

CONGRÈS 2020 19 20 21 NOVEMBRE SORBONNE UNIVERSITÉ CAMPUS DES CORDELIERS PARIS 6e

JE
U

D
I 
19

 N
O

V
E
M

B
R

E
 2

0
2
0

COMITÉ SCIENTIFIQUE

Président : Pr Jean Michel LECERF (Institut Pasteur Lille) l Jean-François AMADIEU, sociologue 

(Paris) l Dr Gérard APFELDORFER, psychiatre (Mardié) l Jean-Pierre CORBEAU, sociologue (Tours) 

l Dr Marc FANTINO, physiologiste (Lyon) l Sylvie ISSANCHOU, ingénieur agronome (Dijon) l 

Serge LUQUET, directeur de recherche (Paris) l Katherine KURETA-VANOLI, diététicienne-nutrition -

niste (Clamart) l Natalie RIGAL, psychologue (Paris) l Dr Bernard WAYSFELD, psychiatre 

nutritionniste (Paris)



8:15 Accueil des participants - Émargement 
Pré-inscription nécessaire sur la plateforme d’inscription (sous réserve des disponibilités) 

9:00 1A 

L’alimentation intuitive pour découvrir le plaisir de manger avec 
ses sens 
Karine GRAVEL, docteure en nutrition, Québec 

10:30 Pause  

11:00 2A 

Aider le patient à sortir du contrôle 
Florence URBAIN, diététicienne-nutritionniste, Pérenchies 

12:30 Déjeuner  

13:30 3A première partie 

L’enfant, son alimentation, son poids et ses parents, quelle aide 
apporter ? 
Katherine KURETA VANOLI, diététicienne-nutritionniste, Clamart 

15:00 Pause  

15:30 3A seconde partie 

17:00 Clôture de la journée 

9:00 1B 

Comment accompagner nos patients à se libérer de leurs 
croyances alimentaires ? 
Keltoum BIDAULT, diététicienne-nutritionniste, Gignac-la-Nerthe 

10:30 Pause  

11:00 2B 

Éducation Thérapeutique du Patient & Approche du GROS 
Aurore TACCOEN, psychologue, Lille 

12:30 Déjeuner  

13:30 3B 

La restriction cognitive... Le retour 
Ulla MENNETEAU, diététicienne-nutritionniste, Clermont-Ferrand  

15:00 Pause  

15:30 4B 

Dépasser les bornes des limites 

Perfectionnisme : de la rigidité à la flexibilité 
Marie Carmel DETOURNAY, infirmière, psychothérapeute, Moret Loing et Orvanne 

17:00 Clôture de la journée  

CONGRÈS 2020 19 20 21 NOVEMBRE SORBONNE UNIVERSITÉ CAMPUS DES CORDELIERS PARIS 6e

A
T
E
L
IE

R
S
 V

E
N

D
R

E
D

I 
2
0

 N
O

V
E
M

B
R

E
 2

0
2
0

Ateliers A

Ateliers B



CONGRÈS 2020 19 20 21 NOVEMBRE SORBONNE UNIVERSITÉ CAMPUS DES CORDELIERS PARIS 6e

A
T
E
L
IE

R
S
 (

su
it

e
)

9:00 1C première partie 

Découverte de l'approche du GROS 
Savéria GARCIA, diététicienne-nutritionniste, Saint-Laurent du Var 

10:30 Pause 

11:00 1C seconde partie 

12:30 Déjeuner  

13:30 3C 

Abandonner le contrôle et s'accepter - Un parcours à 
accompagner 
Sylvie BENKEMOUN, psychologue clinicienne, Forcalquier 

15:00 Pause  

15:30 4C 

Peut-on travailler avec l’approche du GROS dans les troubles 
des conduites alimentaires ? 
Cécile SERON, diététicienne-nutritionniste,Hôpital de Forcilles 

17:00 Clôture de la journée

Ateliers C

S
A

M
E
D

I 
2
1 

N
O

V
E
M

B
R

E
 2

0
2
0 Conférence du samedi

Peut-on maigrir sans contrôle ? 
9h30 Accueil des participants 

10h00 Conférence ouverte au Grand public 

pré-inscription obligatoire hors participants Congrès sur le site du GROS 

13h00 Clôture



Inscription en ligne https://www.espace-e.com/gros

www.gros.org

EN VOITURE 
Parkings couverts payants du secteur 

Parking École de Médecine - 21 rue de l'École de Médecine 

(24/24h) 

Parking In Lagrange-Maubert - 15 rue Lagrange 

Parking Saemes Maubert Collège des Bernardins -                      

37 Boulevard Saint-Germain 

Parking résidentiel Saemes Marché Saint Germain -                            

1 rue Lobineau 

Parking Notre-Dame - Place Jean-Paul II 

EN BUS 

Saint-Germain Odéon - lignes 58-63-86-87-96  

Cluny - Lignes 63-86-87 

EN METRO 

Odéon - lignes 4-10  

Cluny La Sorbonne - Ligne 10 

EN RER 

Saint-Michel Notre-Dame - RER B - RER C 

EN VÉLIB’ 
Station vélib’ - 41 quai de l'Horloge 

Station vélib’ Saint-Germain - Dante - 9 rue Dante 

Station vélib’ - 27 rue des Volontaires 

Station vélib’ - 2 rue de Chazelles 

Station vélib’ Vanneau - 86 rue Vanneau 

Station vélib’ - 37 rue du ruisseau 

Station vélib’ 05002 - 20 rue du Sommerard 

Station vélib’ Écoles Carmes - 39 rue des Écoles 

ACCESSIBILITE 

Accès en fauteuil possible dans l'ensemble des espaces

GESTION DES PARTICIPATIONS 

ESPACE ÉVÉNEMENTIEL 
Tél. : 01.42.71.34.02 
partenaires@espace-evenementiel.com

29
 m

ai
 2

02
0

19-20-21 NOVEMBRE 2020 

SORBONNE UNIVERSITÉ CAMPUS DES CORDELIERS PARIS 6e

Accueil et retrait du badge 21 rue de l’École de Médecine

Lien sur www.espace-evenementiel.com dans événements 2020 GROS vers la page Air France dédiée. 

Code identifiant : 37091AF (validité du 12/11 au 28/11/2020). Jusqu’à 50 % de réduction soumis à conditions. 

Renseignements, réservation au 3654 (0.35€/mn), sur le site www.airfrance-globalmeetings.com, ou encore 

auprès de votre agence de voyage habituelle en précisant le code identifiant. En justificatif, pensez à vous munir du pré-programme et de 

votre confirmation de participation lors de votre déplacement.  

SNCF Accès plus Par téléphone au 36 35 (numéro non surtaxé, prix d’un appel local) 
Internet : www.oui.sncf accédez au formulaire de réservation Accès Plus 
Renseignements en Gare ou en Boutique

VENIR AU CAMPUS DES CORDELIERS




